第 4回 JCHC委員会議事録               作成 09/11/2

１．日時：2009年 10月 29日(金)  13:30～17:00

２．場所：東芝科学館 会議室

３．参加者：大野栄一(委員長)、松本栄寿(幹事)、谷内利明(COC)、大宮学(札幌)、村岡裕明

(仙台)、アサノ (佐藤代、信越)、花輪誠(東京)、長尾雅行(名古屋)、白川功(関西)、
原雅則(福岡)；[事務局] 加藤麻紀子、島袋恵理子

４．議事概要
 １）出席者の紹介、議事次第承認      ２）前回議事録の承認
３）運営方針と活動計画：
前年に引き続き Milestone を中心にテーマの発掘、申請支援、資料の保存・活用を
主体に進めるとともに、IEEE History Center の新計画への協力を確認した。

４）Milestone の状況報告：
  資料により Milestone の最近状況を説明。「依佐美」、「フェライト」は 5/19、10/13

贈呈式終了。 http://www.ieee-jp.org/japancouncil/jchc/adm/milestone_jusho.htm

５）Milestone新テーマ：

垂直磁気記録、電界放出型電子顕微鏡、G3FAX、衛星放送、屋井乾電池について、
検討状況報告。前４者は提案書作成を進める。屋井についてはさらに検討する。
＊ 今後の提案は、全て GHN によるオンライン受付となっているので要注意！

６）STARS Program への対応：

Bottom up の Milestone に対して、STARS は Top down で、世界的視野から選
択され、GHN に公表される。検討委員会の Pugh Chair の要請を受け、デジカメ
(DSC) の Proposal を作成中。その他の候補を推挙する予定。
ウォークマン、デジカメ、交直電力変換所、MOA、GISなど。

７）2009 History Conference on History of Technical Societies 報告
IEEE 125th Anniversary として、8月 5-7日 Philadelphia, Penn大、Drexel大で開
催。28 Sessions, 80 Talks + 2パネル(元会長 4人x2)、ENIAC見学など盛会。
日本からは IEEJ, IEICE, SICE, JC等参加・発表。JC からは大野が次のテーマで
発表。”History of IEEE Organization in Japan”。

５．見学
１）東芝科学館： 会議開始前、13：30より 14：00まで。
 ３Fの東芝 1号機物語、創業者の部屋を中心に技術と製品の歴史を知ることが出来た。

  ２）東京電力 電気の史料館：会議終了後、16：10より 17：30 まで。
   欧米からの遅れ少なく、展開してきた日本の電気の歴史を実物を前に再確認出来た。

６．懇親会： 終了後、川崎駅西口 ラゾーナにて会食・懇談。（会費制）